
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 120 • Rio de Janeiro Terça-feira, 13 de Setembro de 20226

Art. 4º O produto alterado, em decorrência das disposições dos artigos anteriores, está demonstrado no Anexo II.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 12 de setembro de 2022; 458º ano da fundação da Cidade.

EDUARDO PAES
ANDREA RIECHERT SENKO

MAÍNA CELIDÔNIO DE CAMPOS

Em R$ 

E F C G M E D LEI N° 7.235/2022 LEI N° 207/80
S O A N O L V ARTIGO ARTIGO 112
F N T D D E INCISO INCISO

2901.2645306032.262 F 300 3 3 90 41 73 9º / V 81.906.286,66         -                           
81.906.286,66         -                           

Superávit apurado em 
balanço.

F 300 I -                           81.906.286,66         

81.906.286,66         81.906.286,66         

-                           -                           

81.906.286,66         81.906.286,66         

TOTAL SEGURIDADE SOCIAL

TOTAL GERAL

LEGISLAÇÃO
PROGRAMA

DE
TRABALHO

A N E X O   I

ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

TOTAL FISCAL

Total  SMTR

339041 - CONTRIBUICOES

Relação das Ações

2262 - APERFEICOAMENTO DO SISTEMA DE TRANSPORTES

Relação das Fontes de Recursos

300 - ORDINARIOS NAO VINCULADOS - EXERCICIOS ANTERIORES

Relação das ND

Em R$ 

PROGRAMA DE TRABALHO PRODUTO ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

2901.2645306032.262 5298 81.906.286,66                    -                                     

A N E X O   I I

Relação das Ações

2262 - APERFEICOAMENTO DO SISTEMA DE TRANSPORTES

Relação dos Produtos

5298 - QUILOMETRAGEM SUBSIDIADA - SERVICO DE ONIBUS

DECRETO RIO “P” Nº 476 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Designar GILBERTO COSTA CAMARINHA, matrícula 11/277.575-7, Assessor II, símbolo DAS-08, para, sem 
prejuízo de suas funções, substituir Lucas Felipe Wosgrau Padilha, Subsecretário, símbolo DAS-10.A, código 
075524, da Subsecretaria de Meio Ambiente, da Secretaria Municipal do Ambiente e Clima, em seus impedimen-
tos eventuais e afastamentos legais.

DECRETO RIO “P” N.º 477 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022.
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e

considerando os termos do Decreto Rio nº 50.311, de 7 de março de 2022, que dispõe sobre a reformulação 
da composição da Comissão Coordenadora de Obras e Reparos em Vias Públicas da Secretaria Municipal de 
Conservação - SC/COR-VIAS,

RESOLVE
Alterar a composição da Comissão Coordenadora de Obras e Reparos em Vias Públicas - SC/COR-VIAS, 
designando os membros representantes titular e suplente, com validade a partir de 1º de julho de 2022, na forma 
abaixo discriminada:

- Fundação Parques e Jardins - FPJ
• Titular: GUSTAVO LACERDA DE VASCONCELOS, matrícula 13/283.859-7 em substituição a Júlio Cesar Alvarez 
Cherém.
• Suplente: PAULO ALFREDO ROCHA, matrícula 13/118.145-2 em substituição a Sílvia Paixão Linhares Mangini.

DECRETO RIO “P” Nº 478 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Designar RAQUEL HOLLANDA COSTA LIMA RODRIGUES, matrícula 12/217.874-7, Professor II, com 
validade a partir de 1º de janeiro de 2022, para exercer a Função Gratiicada de Assistente II, símbolo DAI-06, 
código 035466, da Central de Recepção de Crianças e Adolescentes Taiguara, da 3ª Coordenadoria de 
Assistência Social, da Secretaria Municipal de Assistência Social.

DECRETO RIO “P” Nº 479 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº SME-PRO-2022/11116,

RESOLVE:
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94, no 
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - INGLÊS, do Quadro Permanente do Município do Rio 
de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5623, de 1º de outubro de 2013, os candidatos abaixo relacionados, 

aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital GP/SUBSC nº 94/2017, publicado 
no D.O. Rio de 22/09/2017 (Turmas 1 e 2), Edital CVL/SUBSC nº 224/2019, publicado no D.O. Rio de 08/11/2019 

(Turmas 3 e 4) e Edital FP/SUBGGC Nº 16/2022, publicado no D.O. Rio de 16/02/2022, retiicações publicadas 
no D.O. Rio de 02/05/2022 e 09/05/2022 (Turma 5).

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
037º JOSUE VIEIRA
038º CAROLINNE RIBEIRO APRACHMIAN
039º ALINE MONTEIRO DOS SANTOS DE AZEREDO
040º MICHELLE LOPES DE ABREU VARGAS

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 009º SONIA REGINA SOARES MACHADO
** 010º ANDREA SOARES BARBOZA
** 011º LUCIANA DE ARAUJO CABRERA LOPES
** 012º ERIKA FELISBERTO DA SILVA ARAÚJO

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para 
negros e índios em concurso público. 

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
047º CATIA CAMPEAO FREIRE
048º WANDERSON DA SILVA ZANGEROLAME
049º SAULO MARCOS ALBUQUERQUE ARAUJO JUNIOR
050º DEBORA JAHARA
051º GISELLY PACHECO DE LIMA CORDEIRO
052º PATRICIA VIEIRA DA COSTA
053º WILMAR DE SOUZA JUNIOR
054º NATHALIE ANDRADE JORGE

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
046º MARIANA JORGE DA SILVA MONTEIRO
047º GABRIELA COSTA MODESTO GONCALVES
048º LEONARDO LIMA VASQUES
049º DANIEL PEREIRA DE ALMEIDA
050º JOSE FERNANDO CARMO DOS SANTOS

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
042º PAULA ROBERTA MENEZES FERNANDES
043º SIDNEY MOREIRA SANCHES

* 001º DANIEL CABRAL VILLELA
(*) Candidato em inal de ila

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
060º MORENA PAULA LEMOS DE SANT ANA
061º TARCIA CUNHA DOS SANTOS

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
047º EVELIN CRISTINA DE LACERDA FRANCA DA SILVA

** 048º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
049º ELAINE FREIRE CRUZ SALES DE PAIVA
050º SYLVIA BARROS DE SIQUEIRA
051º MARCIA CARDOSO MACHADO BEZERRA
052º DEBORA MARIA FERREIRA COSTA
053º GLAUCE VIVIANE FERREIRA DA ROCHA
054º JHORDAN RIBEIRO BARBOSA
055º MARCOS ANTONIO SA DE CARVALHO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 014º NEANDER GUILHERME DA SILVA.
(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para 
negros e índios em concurso público. 

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
053º RENAN LOPES SANTANA

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 13 de Setembro de 2022 às 2:33:08 Código de Autenticação: e173ddda



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 120 • Rio de Janeiro Terça-feira, 13 de Setembro de 20227

054º MAITE CHAVES MACEDO DE ALMEIDA

055º ROSANGELA PEREIRA

056º MARTA FERREIRA BORGES

057º MARIA CRISTINA DIOGO VICTORINO DE AZEVEDO

058º VIVIANNE MACEDO CORDEIRO

059º DANIELLE DUARTE PERETE

060º NATALIA SILVA DA SILVEIRA TRIANI

061º FABELA FERREIRA QUINTILIANO

062º VANESSA CAMPANHIN DIAS

063º PRISCILA DA CUNHA LIRA

064º RAMON ALMEIDA CORREA

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

096º SUZANE SILVA DOS SANTOS CORDEIRO

097º JULIANA CAMARGO RIBEIRO BASTOS

098º RENATA LEMOS PINTO FERNANDES

099º ANA PAULA MARTINS DO AMARAL MELO

100º THAIS SANTOS DE AZEVEDO

101º IGOR DE LIMA SILVA

102º DAYANA MACHADO ACIOLE DA SILVA

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

010º NICOLE LENCINA MARQUES

011º CARLOS VINICIUS DOS SANTOS

DECRETO RIO “P” Nº 480 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº SME-PRO-2022/10236,

RESOLVE:
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo 
de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - EDUCAÇÃO FÍSICA, do Quadro Permanente do Município 
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5623, de 1º de outubro de 2013, os candidatos abaixo 
relacionados, aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital SMA nº 240/2016, 
publicado no D.O. Rio de 28/06/2016, Edital SMA nº 246/2016, publicado no D.O de 30/06/2016 (Retiicação 1ª e 
10ª CRE), Edital CVL/SUBSC nº 223 de 05/11/2019, publicado no D.O de 08/11/2019 (Turma 5 e 6) e Edital FP/
SUBGGC nº 17/2022, publicado no D.O. Rio de 16/02/2022 (Turma 7).

1ª CRE
VAGA REGULAR

CLASS. NOME

031º MARCOS FRANK ZAMADEI DOS SANTOS

032º LORRANA DE OLIVEIRA LESSA

033º FABRICIO XAVIER DO CARMO

034º DIOGO DE OLIVEIRA GOMES CRISTOVAO

035º ANNA PAULA SACCONI BOTAZINI DE AZEREDO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 012º MARIANGELA DA SILVA INACIO

** 013º JOAO LUIZ SILVA JUNIOR

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para 
negros e índios em concurso público. 

3ª CRE
VAGA REGULAR

CLASS. NOME

061º YEDA CRISTINA F V DA SILVA

062º ALEXANDRE RIBEIRO DA SILVA

063º CAROLINA SANT ANNA PODGAIETSKY

064º LUCIA HELENA LACERDA BELEZA

065º PAULO ROBERTO DA SILVA BARROSO

066º RAPHAEL ALMEIDA SILVA SOARES

4ª CRE
LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 026º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 027º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 028º AILTON DE SOUZA RIBEIRO

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para 
negros e índios em concurso público. 

5ª CRE
LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME
057º ALESSANDRO JESUS CARMO
058º IGOR ANDRADE BEZERRA DA SILVA
059º LICIA CLAUDIA DE SOUZA RODRIGUES

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 014º RICELE CRISTINA BARTHAR AGUIAR
** 015º WELLINGTON DE SOUZA PECANHA

6ª CRE
VAGA REGULAR

CLASS. NOME
053º BRUNO CONSTANTINO DE OLIVEIRA FERNANDES
054º VICTOR CORREIA DE OLIVEIRA
055º KAREM DOS SANTOS FERREIRA
056º FABIANA BANDEIRA DA SILVA COELHO
057º HELENA YARA G. N. DE A. GOMES

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 017º ANA CRISTINA DOS SANTOS DA MATTA
** 018º JULIANA DOS REIS VITORIA

8ª CRE
VAGA REGULAR

CLASS. NOME
092º LISSANA LEMOS SILVA
093º JOAO CLAUDIO SENTINELLI REIS

9ª CRE
VAGA REGULAR

CLASS. NOME
098º DRIELLI DE ARAUJO XAVIER
099º TARSIO MONTEIRO LAGO
100º PAULA CORREA ARLEU FERREIRA
101º BRUNO BARBOSA DE ARAUJO

10ª CRE
VAGA REGULAR

CLASS. NOME
146º RAPHAEL GUIMARAES PEREIRA
147º GABRIELA ARAUJO GOES DA MOTA
148º ANDREA LUIZA CARNEVALE MATTOS MONTEIRO
149º PEDRO DIAS DE CASTRO FERREIRA DOS SANTOS
150º ELSON NOBREGA DA SILVA JUNIOR

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 035º THIAGO NAZARE CERON

11ª CRE
VAGA REGULAR

CLASS. NOME
020º ALINE DE OLIVEIRA COUTO
021º ZARIFY NETO DA SILVA
022º PAULA ANDREIA ALMEIDA FALCAO
023º LAURA SEBASTIANA NUNES GERBASSI
024º FERNANDA BRIENZA DE LIMA

DECRETO RIO “P” Nº 481 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Designar MAGALI CARDOSO DE ARAÚJO, matrícula 12/302.361-1, Professor de Ensino Fundamental, com 
validade a partir de 26 de novembro de 2021, para exercer a Função Gratiicada de Coordenador Pedagógico, 
símbolo DAI-06, código 005466, da Escola Municipal Penedo, da 2a. Coordenadoria Regional de Educação, da 
Secretaria Municipal de Educação.

DESPACHOS DO PREFEITO
DESPACHOS DO PREFEITO

_ _ _

DESPACHOS DO PREFEITO
EXPEDIENTE DE 12/09/2022

SMS-PRO-2022/03060

Autorizo, nos termos do Decreto n.º 25077/2005.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 13 de Setembro de 2022 às 2:33:08 Código de Autenticação: e173ddda


